
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MERCAU MANNU - MERCATO 
CONTADINO" – SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE 
SITO INTERNET. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA METHE 
SRL.

Settore I

 Garau Donatella

 573 

19/06/2015

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23/10/2014 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al 1° Settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Peg anno 2014 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto l’art. 163 del T.U.E.L. che regola l’esercizio provvisorio; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n. 301 del 30-12-2014) che 
differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 
31 marzo 2015; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 31 Maggio 2015; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 30 Luglio 2015; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria delle risorse 
finanziarie ai Responsabili di settore per l'anno 2015; 

 
Atteso che: 
 
- la Regione Autonoma della Sardegna con determinazione del Direttore del Servizio di Sostenibilità 
Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali n. 29579 Rep. n. 1251 del 20/12/2011 ha 
approvato un avviso pubblico per il finanziamento di azioni innovative e sperimentali del Piano di Azione 
Ambientale Regionale; 
 
- l’Amministrazione Comunale ha partecipato all’intervento individuato all’art. 4, punto 6 dell’avviso pubblico 
denominato “Promozione della filiera corta nel settore agroalim entare attraverso la realizzazione di 
mercati contadini che, accorciando il percorso che gli alimenti compiono tra il luogo di produzione e quello di 
consumo, permettono una riduzione dell’impatto ambientale del settore, per il quale si dovrà prevedere 
altresì di attrezzare aree adeguate allo svolgimento di un mercato contadino, regolamentarne il 
funzionamento e l’accesso dei produttori primari e realizzare azioni di sensibilizzazione verso la comunità; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 30 del 06/03/2012 la Giunta Comunale: 
 
- ha approvato la proposta di intervento denominata “Mercau Mannu – Mercato contadino” relativo alla 
“Promozione della filiera corta nel settore agroalim entare”  e presentato apposita istanza per la 
partecipazione all’avviso pubblico per il finanziamento di interventi di realizzazione di azioni innovative e 
sperimentali del Piano di Azione Ambientale Regionale – POR FESR 2007 – 2013 Asse IV – Linea di Attività 
4.1.2B, dell’importo di complessivi €. 63.000,00; 
 
- ha aderito formalmente al progetto per la “Promozione della filiera corta nel settore agroalim entare” ; 
 
- si è impegnata a cofinanziare l’intervento in oggetto con risorse economiche proprie, qualora il progetto 
venisse positivamente valutato, per un importo di €. 13.000,00, pari al 20,63% dell’importo complessivo 
dell’intervento che ammonta ad €. 63.000,00. 
 
Verificato che il progetto prevede la realizzazione di quanto di seguito riportato:  
 
- promozione della filiera corta nel settore agroalimentare attraverso l'attivazione di un mercato contadino 

con il progetto “Mercau Mannu - mercato contadino” all'interno dell'infrastruttura esistente nell'area 
Fieristica di Santa Greca in grado di ospitare opportunamente i produttori primari e la realizzazione di 



specifiche azioni di sensibilizzazione verso la comunità non solo locale ma anche di area vasta come 
meglio precisato negli articoli successivi; 

- maggiore garanzia dei prodotti: acquistare prodotti locali fornisce una garanzia di provenienza e di qualità, 
che solo il rapporto diretto tra produttore e consumatore può offrire in termini di fiducia e responsabilità; 

- diminuzione dell’impatto ambientale: acquistare prodotti locali comporta un minore impatto ambientale in 
termini di riduzione di costi per il trasporto merci e il minore utilizzo di imballaggi per il trasporto delle 
stesse, con una conseguente riduzione dell’impatto derivante dallo smaltimento dei rifiuti; 

- incremento del reddito agricolo: realizzare un luogo di vendita diretta permette ai produttori di ottenere una 
maggiore remunerazione del proprio lavoro in quanto diminuisce la forbice tra i prezzi ala produzione e i 
prezzi al consumo, causato dall’allungamento della filiera produttiva; 

- conoscenza delle specificità locali: creare un luogo di incontro offre opportunità di conoscere le specificità 
del territorio, e ciò fa si che con una migliore conoscenza dei prodotti locali vi sia anche una maggiore 
attività di promozione e valorizzazione dei prodotti stessi alla ristorazione collettiva (aziendale e sociale) e 
alla ristorazione turistica. 

 
Considerato che con Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 18839/911 del 06/08/2012 
sono stati approvati i verbali e le graduatorie relativi all’avviso “Promozione della filiera corta nel settore 
agroalimentare” , dai quali risulta che il Comune di Decimomannu è uno dei beneficiari del finanziamento; 
 
Atteso che nel progetto per la “Promozione della filiera corta nel settore agroalimentare” è inclusa anche la 
realizzazione e la gestione di un sito internet appositamente dedicato al Progetto Mercau Mannu – Mercato 
Contadino; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del 1° Settore n. 343 del 15/04/2015 con la quale il servizio 
di realizzazione indirizzo, creazione, gestione sito dedicato al Mercato Contadino, e aggiornamento contenuti 
sito web, comprensivo di n. 12 ore di assistenza presso la sede dell’Ente nell’ambito del Progetto “MERCAU 
MANNU- MERCATO CONTADINO”  di cui al POR-FESR Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 
- Asse IV – Linea di intervento 4.1.2b – intervento 6 “Promozione della Filiera Corta nel settore agro-
alimentare” è stato affidato mediante ricorso al ME.PA. alla ditta Methe s.r.l., con sede in Oristano Via Enrico 
Carboni n. 21, che ha offerto l’ importo di €. 2.950,00 oltre Iva di legge; 
 
Vista la fattura n. 20 FE del 16/06/2015 trasmessa in formato elettronico dalla Methe s.r.l. con sede in 
Oristano Via Enrico Carboni n. 21, e registrata al n. 7493 del protocollo generale in data 18/06/2015, relativa 
servizio di realizzazione indirizzo, creazione, gestione sito dedicato al Mercato Contadino, e aggiornamento 
contenuti sito web, comprensivo di n. 12 ore di assistenza presso la sede dell’Ente nell’ambito del Progetto 
“MERCAU MANNU- MERCATO CONTADINO”  di cui al POR-FESR Programma Operativo Regionale FESR 
2007/2013 - Asse IV – Linea di intervento 4.1.2b – intervento 6 “Promozione della Filiera Corta nel settore 
agro-alimentare”, dell’importo complessivo pari a €. 3.599,00, di cui €. 2.950,00 per esecuzione servizio ed 
€. 649,00 per Iva al 22%; 
 
Atteso che il servizio è stato reso conformemente al contratto sottoscritto nel ME.PA. come risulta altresì 
dalla relazione trasmessa dalla Ditta Methe che si trova allegata al presente atto; 
 
Vista la documentazione presentata ai fini della liquidazione; 
 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della sopra citata fattura imputando la spesa di €. 3.599,00 sul 
capitolo 12500/0/2015 Imp. MERCAU/2012; 
 
Dato atto che alla presente procedura è sta assegnato il codice CIG n. ZC513FECAB; 
 
RESI i preventivi pareri: 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole sulla proposta 
n. 641 del 19/06/2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 
Dott.ssa Donatella Garau 

__________________________________ 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 641 del 19/06/2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
Dott. Mauro Dessì 

____________________________ 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di liquidare a favore della Methe s.r.l. con sede in Oristano Via Enrico Carboni n. 21, la fattura n. 20 FE del 
16/06/2015, trasmessa in formato elettronico, relativa servizio di realizzazione indirizzo, creazione, gestione 
sito dedicato al Mercato Contadino, e aggiornamento contenuti sito web, comprensivo di n. 12 ore di 
assistenza presso la sede dell’Ente nell’ambito del Progetto “MERCAU MANNU- MERCATO CONTADINO”  
di cui al POR-FESR Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 - Asse IV – Linea di intervento 
4.1.2b – intervento 6 “Promozione della Filiera Corta nel settore agro-alimentare”, dell’importo complessivo 
pari a €. 3.599,00, di cui €. 2.950,00 per esecuzione servizio ed €. 649,00 per Iva al 22%; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di €. 3.599,00 trova copertura sul Capitolo 12500/0/2015 Imp. 
MERCAU/2012; 
 
Dato atto che alla presente procedura è sta assegnato il codice CIG n. ZC513FECAB; 
 
Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 
dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del 1° Settore 
Dott.ssa Donatella Garau 

 
L’Istruttore Amministrativo 
   Dott.ssa Monica Pani 
 
 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MERCAU MANNU - MERCATO CONTADINO" – SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE E GESTIONE SITO INTERNET. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA METHE SRL.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 19/06/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 19/06/2015 al 04/07/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 573 del 19/06/2015



ME THE S.r.l  - 09170 Oristano - via E. Carboni 21 - tel. 0783779060 - fax 0783763592 P.IVA:01050610953 - CCIAA OR REA 126789 www.methe.it -  info@methe.it    

          

hardware, reti, domotica 

 

  

 

 
Servizio di “Realizzazione del sito web” del Proget to “Mercau 
Mannu – Mercato contadino” – Comune di Decimomannu 

 
 

Relazione conclusiva - 12/06/15 
 

Nell’ottica della promozione del mercato e sensibilizzazione della popolazione è stato registrato un 
nuovo dominio, concordato con l’Ente per la realizzazione del sito web del progetto “Mercau 
Mannu”. Il dominio registrato è “mercaumannudecimomannu.it”. 

Il sito è stato sviluppato nell’ottica di perseguire gli obiettivi del progetto: 

- promozione della filiera corta  nel settore agroalimentare attraverso l'attivazione di un 
mercato contadino all'interno dell'infrastruttura esistente nell'area Fieristica di Santa Greca 
in grado di ospitare opportunamente i produttori primari e la realizzazione di specifiche azioni 
di sensibilizzazione verso la comunità non solo locale ma anche di area vasta come meglio 
precisato negli articoli successivi; 

- maggiore garanzia dei prodotti : acquistare prodotti locali fornisce una garanzia di 
provenienza e di qualità, che solo il rapporto diretto tra produttore e consumatore può offrire 
in termini di fiducia e responsabilità; 

- diminuzione dell’impatto ambientale : acquistare prodotti locali comporta un minore 
impatto ambientale in termini di riduzione di costi per il trasporto merci e il minore utilizzo di 
imballaggi per il trasporto delle stesse, con una conseguente riduzione dell’impatto derivante 
dallo smaltimento dei rifiuti; 

- incremento del reddito agricolo : realizzare un luogo di vendita diretta permette ai produttori 
di ottenere una maggiore remunerazione del proprio lavoro in quanto diminuisce la forbice 
tra i prezzi ala produzione e i prezzi al consumo, causato dall’allungamento della filiera 
produttiva; 

- conoscenza delle specificità locali : creare un luogo di incontro offre opportunità di 
conoscere le specificità del territorio, e ciò fa sì che con una migliore conoscenza dei prodotti 
locali vi sia anche una maggiore attività di promozione e valorizzazione dei prodotti stessi 
alla ristorazione collettiva (aziendale e sociale) e alla ristorazione turistica. 

 

È stato sviluppato un prototipo del sito, accettato dall’ente, e dal 23/04/15 il sito è online. 
 
Sono stai effettuati degli incontri per l’avvio delle attività di realizzazione del sito e per la fornitura e 
verifica del materiale da pubblicare, secondo la seguente tabella. 
 
15/04/15 Valutazione indirizzo da registrare e visualizzazione materiale pubblicitario 
23/04/15 Consegna materiale e avvio rapporti con le altre aziende partecipanti, avvio delle attività 
di pubblicazione 
27/04/15 Consegna materiale e valutazione sito,  
30/04/15 Consegna materiale e valutazione sito. 
04/05/15 Consegna materiale e valutazione sito. 
14/05/15 Consegna materiale e valutazione sito. 
12/06/15 Consegna materiale e valutazione sito. 



ME THE S.r.l  - 09170 Oristano - via E. Carboni 21 - tel. 0783779060 - fax 0783763592 P.IVA:01050610953 - CCIAA OR REA 126789 www.methe.it -  info@methe.it    

          

hardware, reti, domotica 

 

  

 
Le attività svolte presso l’ente ricoprono un totale di 12 ore. 

 
Le attività svolte comprendono: 
� Registrazione dell’indirizzo del sito;  
� Realizzazione del modello del sito internet dedicato al Mercato Contadino 
� Gestione del sito con aggiornamento della piattaforma di gestione dei contenuti  
� Creazione delle pagine e caricamento dei documenti necessari; 

 
Nel dettaglio, in seguito alla registrazione dell’indirizzo, durante l’avvio delle attività si è provveduto 
a pubblicare il materiale introduttivo alle finalità e alle attività del Mercato, insieme al materiale fornito 
dalle altre aziende partecipanti al progetto, come loghi e materiale pubblicitario in genere, insieme 
alla documentazione ufficiale dell’ente e del progetto (Regolamento del mercato, domanda di 
partecipazione, delibere, determinazioni). 
 
È stato messo online un calendario degli eventi e, successivamente all’inaugurazione del Mercau 
Mannu, sono stati pubblicati i ringraziamenti dell’ente e il video intervista del Sindaco.  
 
In una fase successiva è stato reso disponibile il materiale riguardante le attività didattiche, 
concludendo questa fase con il giornalino Pinkaro e il cd-rom EDO, in sola visualizzazione il primo 
e con un download protetto da password il secondo. 

 
La struttura del sito prevede sulla destra un reparto che riporta le ultime notizie, presenti anche 
nella home page, e un menu principale di cui si riporta lo schema: 
 

• Home 
• Il progetto Mercau Mannu 
• Cosa è 
• Perché 
• Finalità 
• Progetto scuole 
• EDO, educazione alimentare 
• Contattaci 
• Calendario eventi 
• Cookie policy (richiesta dalla nuova legislazione sull’utilizzo dei cookie) 

 
 
Le attività di manutenzione e pubblicazione di ulteriori contenuti saranno inoltre garantite per un 
anno. 
 
 

Stefania Dalu 
 
Methe s.r.l. 



FATTURA ELETTRONICA

Protocollata con il n. 7493 in data 18/06/2015

Versione 1.1

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01050610953
Progressivo di invio: 3197
Formato Trasmissione: SDI11
Codice Amministrazione destinataria: J19CMH
Telefono del trasmittente: +39078377906
E-mail del trasmittente: info@methe.it

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01050610953
Codice fiscale: 01050610953
Denominazione: Methe Srl 
Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede

Indirizzo: Via Enrico Carboni,21
CAP: 09170
Comune: ORISTANO
Provincia: OR
Nazione: IT

Recapiti

Telefono: +39078377906
Fax: +39078376359
E-mail: info@methe.it

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01419800923
Codice Fiscale: 80013450921
Denominazione: COMUNE DI DECIMOMANNU 

Dati della sede

Indirizzo: Piazza Municipio 1
CAP: 09033
Comune: DECIMOMANNU
Provincia: CA
Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione 1.1

Dati generali del documento

Pagina 1 di 2

19/06/2015file:///C:/Users/pani/AppData/Local/Temp/IT01050610953_0000X.html



Tipologia documento: TD01 (fattura) 
Valuta importi: EUR
Data documento: 2015-06-16 (16 Giugno 2015)
Numero documento: 20 FE
Importo totale documento: 3599.00
Causale: Fattura Cliente

Dati relativi al trasporto

Altri dati

Data inizio trasporto: 2015-06-16 (16 Giugno 2015)
Indirizzo di resa: Piazza Municipio 1
CAP indirizzo di resa: 09033
Comune di resa: DECIMOMANNU
Provincia di resa: CA
Nazione di resa: IT

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Registrazione dominio, spazio hosting, progettazione, realizzaione, 
gestione sito www.mercaumannudecimomannu.it.
Quantità: 1.00
Valore unitario: 2950.00000000
Valore totale: 2950.00
IVA (%): 22.00

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Progetto Mercaumannu (CIG ZC513FECAB) - Spesa rendicontata sul POR 
FESR Sardegna 2007-2013, Linea AttivitÃ  4.1.2B
Valore unitario: 0.00000000
Valore totale: 0.00
IVA (%): 0.00
Natura operazione: N2 (non soggetta) 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 2950.00
Totale imposta: 649.00
Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti) 
Riferimento normativo: 22% - GENERICO

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico) 
Decorrenza termini di pagamento: 2015-06-16 (16 Giugno 2015)
Termini di pagamento (in giorni): 30
Data scadenza pagamento: 2015-07-16 (16 Luglio 2015)
Importo: 2950.00
Istituto finanziario: BANCA CARIGE
Codice IBAN: IT15I0343117400000000081420
Codice ABI: 03431
Codice CAB: 17400

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Pagina 2 di 2

19/06/2015file:///C:/Users/pani/AppData/Local/Temp/IT01050610953_0000X.html


